
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.113 del registro

Data 22/08/2024

REALIZZAZIONE  PARCHEGGI ROSA  - ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventidue del mese di Agosto alle ore 17.30 e seguenti si è riunita in modalità telematica
ai sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale
con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore V

Colantonio Ivan Assessore V

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



La Giunta comunale

VISTO che il codice della strada: 

 all’art.  7,  comma  1,  lett.  d),  come  modificato  dall’art.  1,  comma  1,  lett.  a)  del  d.l.
121/2021 convertito con modificazioni in l.  156/2021, indica che “Nei centri abitati  i
comuni possono, con ordinanza del sindaco … // … riservare limitati spazi alla sosta, a
carattere permanente o temporaneo, ovvero anche solo per determinati periodi, giorni e
orari … // … dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un
bambino di età non superiore a due anni, munite di contrassegno speciale, denominato
«permesso rosa»; 

 all’articolo 188-bis, comma 1, introdotto dall’art. 1, comma 1, lett. g) del d.l. 121/2021
convertito  con  modificazioni  in  l.  156/2021  indica  che “Per  la  sosta  dei  veicoli  al
servizio delle  donne in  stato di gravidanza o di genitori  con un bambino di età non
superiore a due anni gli enti proprietari della strada possono allestire spazi per la sosta,
mediante  la  segnaletica  necessaria,  per  consentire  ed  agevolare  la  mobilità  di  tali
soggetti secondo le modalità stabilite nel regolamento”; 

SPECIFICATO che il codice della strada, all'art. 5, comma 3 indica che “I provvedimenti per la
regolamentazione della circolazione sono emessi dagli  enti  proprietari,  attraverso gli  organi
competenti a norma degli articoli 6 e 7 con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante
i prescritti segnali”; 

TENUTO  CONTO  che  le  visite  presso  le  strutture  mediche,  il  trasporto  del  neonato,  la
prolungata  ricerca  di  parcheggio  e  le  attività  connesse alle  manovre  di  posteggio,  nonché le
operazioni  di  carico-scarico  di  passeggini,  navette,  borse,  ecc.  sono  attività  che  possono
rappresentare un serio problema (affaticamento fisico, assenza di parcheggio in prossimità di
strutture-servizio quali ambulatori, uffici pubblici, ecc.), per le donne in stato di gravidanza e per
le neo-mamme che si muovono prevalentemente con mezzi privati;

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale, nell’ambito di una politica di sostegno
alla famiglia e di miglioramento della qualità della vita, intende agevolare e sostenere la mobilità
delle donne in gravidanza e delle neomamme con prole fino a due anni e, a tal fine, intende
creare per tale categoria di utenti stalli di sosta riservati denominati “Parcheggi Rosa”;

CONSIDERATO  che  l’istituzione  di  “Parcheggi  Rosa”  rappresenta  un  gesto  simbolico  di
attenzione e sensibilità nei confronti dei bisogni delle famiglie, con cui si riconosce la natalità
come valore sociale;

RITENUTO di individuare ai  fini  della  realizzazione dei predetti  parcheggi  le  aree vicine ai
principali servizi pubblici;

CONSIDERATO opportuno dar seguito alle esigenze di tutela della mobilità delle gestanti e dei
neo-genitori; 

RITENUTO che la realizzazione degli stalli di sosta riservati ai titolari di “permesso rosa” possa
facilitare la mobilità delle gestanti e dei genitori che trasportano i loro figli; 

CONSIDERATO opportuno adottare l'indirizzo, riferito ai centri abitati, di riservare spazi alla
sosta,  a  carattere  permanente  dei  veicoli  al  servizio  delle  donne in  stato di  gravidanza  o di
genitori  con un bambino  di  età  non superiore  a  due  anni,  munite  di  contrassegno  speciale,
denominato «permesso rosa»;



RITENUTO di dare indirizzo ai competenti Responsabili di Servizio di istituire gli stalli di sosta
riservati ai titolari del contrassegno speciale denominato “permesso rosa” nel centro abitato e nei
in  prossimità  dei  servizi  pubblici  e dei  centri  di  maggiore  aggregazione,  in  particolare  nelle
seguenti  vie  Via  Cavour  19,  Piazza  Claudio  Villa,  Via  Enrico  n.  71,  Piazza  Di  Vittorio,
attribuendo  la  competenza  alla  cura  dell’istruttoria  relativa  alle  richieste  e  al  rilascio  dei
“permessi rosa” al Comando di Polizia Locale, sito in Via Leonida Montanari n. 2 – Rocca di
Papa (RM); 

VISTO in particolare l’articolo 188-bis del Codice della strada, dal quale emerge la possibilità di
istituire facilitazioni per le donne in stato di gravidanza e per i genitori con un bambino di età
non superiore a due anni, aventi la residenza nel Comune di Rocca di Papa (RM), rilasciandogli
un apposito  tagliando che consenta al  veicolo  condotto dagli  stessi  la  possibilità  di  sosta  in
appositi  spazi,  come individuati  mediante  specifica  segnaletica  stradale  di  cui  all’articolo  7,
comma 1, lett. d), Codice della strada e al D.M. 7 aprile 2022;

RITENUTO di provvedere a disciplinare le modalità  di  richiesta,  di rilascio e d’uso del c.d.
“permesso rosa”;

ATTESO che:
 possono richiedere il rilascio del contrassegno esclusivamente i seguenti soggetti:

1. direttamente le donne residenti e nel Comune di Rocca di Papa in stato di gestazione;
2. genitore residente nel Comune di Rocca di Papa del bambino di età non superiore a

due anni;

 per ogni nucleo familiare sarà rilasciato un solo contrassegno, su cui verrà riportata la/le
targa/ghe di un massimo di due veicoli che dovranno essere di proprietà del richiedente o
di un componente del suo nucleo familiare anagrafico oppure concesse in uso allo stesso
secondo le modalità previste dalla legge (esempio, comodato d'uso). La modulistica con
il testo della domanda da compilare sarà resa disponibile sul sito internet istituzionale
dell'Ente, nonché presso gli Uffici del Comando di Polizia Locale. Le domande di cui al
presente articolo possono essere presentate secondo le seguenti modalità:

 posta  elettronica  certificata  (PEC):
protocollo@pec.comuneroccadipapa.com;

 con consegna a  mano al  Protocollo  Generale  del  Comune di  Rocca  di
Papa, Via Enrico Ferri n. 65.

RICHIAMATI:
 il D.Lgs. 30 aprile 1992, n.285 - Nuovo Codice della Strada;
 il  D.L.  10  settembre  2021,  n.  121,  (in  GU  Serie  Generale  n.  217  del  10.09.2021),

convertito con modificazioni dalla Legge 9 novembre 2021 n. 156, (in G.U. 09.11.2021,
n. 267);

 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile del 7 aprile 2022
(in G.U. 23.05.2022, n. 119)

ACQUISITO il parere favorevole di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto
2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area Polizia Locale,
Dott.ssa Monica Palladinelli,  in virtù dei Decreti  Sindacali  n.  38 del 02.08.2023 e n.  12 del
23.04.2024;

2



RILEVATO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente non necessita quindi del parere di regolarità
contabile;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del d.lgs.18 agosto 2000 n. 267.

VISTO il vigente Statuto Comunale;

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di  dare  atto  che  la  premessa  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente dispositivo;

2. Di disporre che nei centri  abitati  di questo Comune siano riservati  spazi alla sosta,  a
carattere  permanente  dei  veicoli  al  servizio  delle  donne  in  stato  di  gravidanza  o  di
genitori con un bambino di età non superiore a due anni, munite di contrassegno speciale,
denominato «permesso rosa»";

3. Di  istituire  gli  stalli  di  sosta  permanenti  riservati  ai  titolari  di  "permesso  rosa"
individuandoli all'interno del centro abitato, in prossimità dei servizi pubblici, dei luoghi
di  maggiore aggregazione e della  sede del  palazzo municipale  ed in  particolare nelle
seguenti vie:

a. Via Cavour 19;
b. Piazza Claudio Villa;
c. Viale Enrico Ferri n. 71;
d. Piazza Di Vittorio.

4. Di disciplinare la sosta negli stalli di che trattasi nel modo seguente:
 lo stallo di sosta riservato è tracciato da segnaletica orizzontale di colore giallo;
 in prossimità di tale stallo è collocato il cartello stradale verticale;
 all'interno del parcheggio rosa così come sopra specificato possono sostare i veicoli che

espongono il contrassegno identificativo (tagliando rosa);

5. Di individuare il Comando di Polizia Locale quale servizio che darà attuazione a quanto
qui espresso, con l'adozione degli atti necessari e conseguenti e svolgendo le istruttorie
relative alle richieste ed ai rilasci dei ''permessi rosa";

6. Di dar mandato al Comando di Polizia Locale di provvedere a:
 ricevere  le  domande  di  richiesta  del  c.d.  “permesso  rosa”  e  realizzare  un  banca  dati

finalizzata anche al controllo e verifica delle domande presentate;
 rilasciare il c.d. “permesso rosa”;
 provvedere  alla  verifica  ed  all’eventuale  ritiro  ed  annullamento  dell’atto  del  c.d.

“permesso rosa” nel caso di false dichiarazioni;
 previa  installazione  della  segnaletica  verticale  ed  orizzontale  così  come  indicato

all’articolo 7, comma 1, lett. d), Codice della strada e al D.M. 7 aprile 2022, di adottare i
relativi  provvedimenti  per la messa in  opera dei  c.d.  stalli  per la sosta  dei  veicoli  al
servizio  delle  donne in  stato di  gravidanza  o di  genitori  con un bambino di  età  non
superiore a due anni, adottandone i relativi provvedimenti;

7. di rilasciare il "permesso rosa" secondo le modalità stabilite dal Codice della strada e
nello specifico:

 per ogni nucleo familiare sarà rilasciato un solo contrassegno, su cui verrà riportata la/le
targa/ghe di un massimo di due veicoli che dovranno essere di proprietà del richiedente o
di un componente del suo nucleo familiare anagrafico oppure concesse in uso alla stessa

3



secondo le modalità previste dalla legge (ad esempio comodato d'uso). La modulistica
con il testo della domanda da compilare sarà resa disponibile sul sito internet istituzionale
dell'Ente, nonché presso gli Uffici del Comando di Polizia Locale. Le domande di cui al
presente articolo possono essere presentate secondo le seguenti modalità:

• posta  elettronica  certificata  (PEC):
protocollo@pec.comuneroccadipapa.com.

• con consegna a  mano al  Protocollo  Generale  del  Comune di  Rocca  di
Papa, Via Enrico Ferri n. 65.

 Lo stato di gravidanza dovrà essere certificato da medico specialista in ginecologia;
 Il contrassegno rosa dovrà essere restituito alla scadenza della validità dello stesso,

all’ufficio che si occupa del rilascio;
 Qualsiasi uso improprio del pass Rosa costituirà violazione al disposto dell’art. 188  

bis del D.Lgs.vo 285/1992 e ss.mm.ii. che comporta una sanzione pecuniaria da 87,00
€ a 344,00 €;

 Alla richiesta del c.d. “permesso rosa” dovranno essere allegati: 
a) il certificato medico in originale, redatto dal medico specialista, oppure la dichiarazione

della data di nascita del figlio, 
b) copia della carta di circolazione del veicolo e/o dei veicoli;
c) copia certificato assicurativo R.C.A. del veicolo e/o dei veicoli;
8. Di dare mandato al Comandante della Polizia Locale di pubblicare sul sito istituzionale la

modulistica relativa all'istanza per il rilascio del "permesso rosa";

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL
approvato  con  D.  Lgs.  267  del  18/08/2000  stante  l’urgenza  di  dare  adempimento  agli  atti
consequenziali

4



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

20

REALIZZAZIONE  PARCHEGGI ROSA  - ATTO DI INDIRIZZO.

2024

Polizia Amministrativa

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/08/2024

Ufficio Proponente (Polizia Amministrativa)

Data

Parere Favorevole

Monica Palladinelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 28/08/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 30/08/2024
Massimiliano Calcagni in data 30/08/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 30/08/2024 al 14/09/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 30/08/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 30/08/2024


